
 Nr. 1  (1)  2009. gada novembris

Sveicin ti novadā ā
Vispirms es ļoti atvainojos par to, ka šī avīzīte 

tik ilgi nav redzēta. Tā ir tikai mana vaina, jo biju 
izlēmusi  krietni  pārveidot  šo  izdevumu,  iesaistot 
šajā  sfērā  profesionālākus  darbiniekus,  nedaudz 
mainot  gan  vizuālo,  gan  saturisko  formu,  bet 
diemžēl finansiālo apsvērumu dēļ to īstenot patreiz 
nav iespēju.

Nu  jau  četri  mēneši  pagājuši  kā  dzīvojam 
atsevišķi – savā novadā. Šis laiks ir aizskējis lielā 
steigā,  kārtojot  pārreģistrācijas  dokumentus, 
veidojot  struktūrvienības,  administrāciju, 
komisijas,  gatavojot  nolikumus  un  vēl  un  vēl 
neskaitāmus  dokumentus,  ko  prasa  dažādas 
iestādes un Ministrijas.

Šajā laikā ir notikušas 8 domes sēdes, kurās 
izskatīti 118 dažādi jautājumi. Sēžu protokoli tiek 
noformēti  likumā  paredzētajos  termiņos  un  ir 
pieejami  apskatei  pie  domes  sekretāres.  Domes 
sēžu  starplaikos  strādā  trīs  pastāvīgās  komitejas-
finanšu komiteja-manā vadībā, izglītības, kultūras 
un sporta komiteja-Aijas Nagles vadībā un sociālo 
un  saimniecisko  lietu  komiteja-Sarmītes  Tabores 
vadībā.  Ir  veiktas  izmaiņas  arī  pašvaldības 
administrācijas  sastāvā  –  izveidotas  trīs  jaunas 
darba vietas – saimniecības daļas vadītājs Henrihs 
Logins-Slišāns,  kancelejas  vadītāja  –  Marija 
Bordāne,  uz  0.5  slodzes  strādā  plānošanas  un 
attīstības  speciāliste  Sarmīte  Tabore,  viņa 
apvienošanas  kārtā  ir  arī  lauksaimniecības 
konsultante un uz darbuzņēmuma līguma pamata 
strādā  juriste  Sandra  Vigule  no  Balvu  novada 
domes.  Pie  mums  viņa  pieņem  iedzīvotājus 
otrdienās no 8.30 līdz 13.00, viņa ir atsaucīga un 
konsultē mūsu novada iedzīvotājus arī pa telefonu 
– 29205430, lūdzu izmantojiet!

Par  svarīgākajiem  jautājumiem,  kuri  skatīti 
sēdēs, ir bijušas publikācijas „Vadugunī”.

Nedaudz  gribu  informēt  par  lielākajiem 
projektiem,  pie  kuriem strādājam – nobeigumam 
tuvojas  darbi  projektā  „Ceļa  Kaši-  Surikova- 
Buksti  rekonstrukcija”  –(kopējās  izmaksas 

23501.34 LS), nupat atsākās iekšdarbi kultūras un 
interešu centra ēkā (kopējās izmaksas 140000LS), 
turpinās darbi projektā „Kvalitatīvas dabas zinātņu 
apguves  atbilstošas  materiālās  bāzes 
nodrošināšana”  Baltinavas  vidusskolā,  kur  tika 
veikts  remonts  četros  kabinetos,  iegādātas 
mēbeles,  bet  nākošgad  vēl  turpināsies  iekāru  , 
piederumu,  aprīkojuma,  tehnoloģiju  iegāde  un 
uzstādīšana  izglītības  programmu  īstenošanai 
ķīmijā, fizikā, bioloģijā un matemātikā. Šī projekta 
kopējās izmaksas sastādīs 98392 Ls.

ELFLA  un  LEADER  programmā  šogad 
mums  ir  atbalstīti  divi  projekti,  kuru  realizācija 
varētu  sākties  nākošā  gada  pavasarī  vai  otrajā 
pusē.  Tie  ir  –  „Baltinavas  novada  muižas  parka 
estrādes  rekonstrukcija”  divās  kārtās  ar  kopējām 
izmaksām  16940Ls  un  sieviešu  biedrības 
„Vaivariņi”  projekts  „Svātūne”  par  peldvietas 
iekārtošanu pie Svātūnes ezera ( 13000 Ls).

Izvērtēšanā  iesniegts  ir  projekts  „Baltinavas 
Kristīgās  internātpamatskolas  ēkas  renovācija  un 
mācību materiālās bāzes papildināšana”, izstrādes 
procesā  ir  ļoti  liels  projekts  ERAF  ietvaros 
„Ūdenssaimniecības  infrastruktūras  sakārtošana 
Baltinavas  ciemā”.  Visos  šajos  projektos 
attiecināmās  izmaksas,  ko  sedz  no  dažādiem ES 
struktūrfondiem,  ir  85%,  pašvaldībai 
līdzfinansējums  ir  15% +PVN 21% apmērā.  Kā 
redzat, finanšu ieguldījumi ir ļoti lieli priekš mūsu 
novada un bez nopietna kredīta bankā tos realizēt 
nebūs  iespējams.  Grūti  prognozēt  vai  spēsim  to 
„izdabūt”. 

Liels  darba  apjoms  ir  jāveic  arī  projektā 
„Darba  praktizēšanas  pasākumu  nodrošināšana 
pašvaldībās  darba  iemaņu  iegūšanai  un 
uzturēšanai”.  Taču  tas  ir  ļoti  izdevīgs  (nevajag 
līdzfinansējumu!)un  nepieciešams  mūsu 
cilvēkiem. Šī projekta ietvaros NVA nodrošina 100 
Ls stipendiju ilgstošajiem bezdarbniekiem. Tas ilgs 
līdz nākošā gada novembrim.



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                           2009. gada novembris

                  
 Darba režīms novadā ir ļoti saspringts, jo bez 

šiem projektiem ir ikdienas darbs ar apmeklētājiem, 
dažādām  iestādēm,  biezām  dokumentu  kaudzēm, 
saimnieciskām problēmām utt.

Jaunie deputāti arī jau ir iestrādājušies, radoši 
piedalās  visās  aktivitātēs,  strādā  komitejās  un  ir 
atsaucīgi arī ikdienas darbos un vajadzībās. Paldies 
viņiem par to! 

Atzīšos, ka man gan ar to ”priekšniekos būšanu” iet 
pagrūti, dienas ir par īsām, problēmu par daudz L. 
Bet gan jau.iemācīšos J!

Lai gan ir pats tumšākais rudens laiks, novēlu 
Jums,  baltinavieši,  mierīgus,  pārdomām  veltītus, 
siltus  novakarus  ģimenēs,  atpūšoties  pēc 
saspringtajiem rudens lauku darbiem!

PS.  30.novembrī plkst. 9.30 novada kultūras namā tiek rīkota iedzīvotāju kopsapulce 
par ūdens apgādi un atkritumu apsaimniekošanu Baltinavas novadā.

Lūdzam aktīvi piedalīties!
Domes pr-ja L.Siliņa.

Iespēja strādāt bezdarbniekiem

Ņemot  vērā  vispārējo  ekonomisko  krīzi 
pasaulē  un  zinot  kāda  bezdarba  problēma  ir 
Latvijā,  ar  Eiropas  Sociālā  fonda  palīdzību  tiek 
realizēts  projekts  bezdarbnieku  darba  iemaņu 
apmācībā un nostiprināšanā, kura rezultātā katram 
bezdarbniekam,  kurš  iesaistīts  šajā  projektā  ir 
iespēja  mēnesī  saņemt  stipendiju  Ls  100,00 
apmērā. Jocīgi runāt par darba iemaņu apmācību, 
ja tiek piedāvāts veikt mazkvalificētu darbu, tādu 
darbu,  ko  lauku  cilvēks  ir  jau  iemācījies  kopš 
bērnības,  tas  ir  –  lapu  grābšana,  krūmu  ciršana, 
zāles pļaušana, atkritumu (kuru diemžēl Baltinavas 
apkārtnē  ir  ļoti  daudz)  savākšana,  malkas 
sagatavošana un tamlīdzīgi darbi.  Darba iemaņas 
netiek mācītas, tomēr iespēja pašreizējos apstākļos 
saņemt simts latus arī nav maz, tas ir liels atspaids 
baltinaviešu ģimenēm.

Baltinavas novadā projekts sāka savu darbību 
oktobra  mēnesī,  kad  Nodarbinātības  aģentūras 
sektora vadītājai Aldai Meščanovai uz darbu bija 
jāpierunā  48 bezdarbnieki,  tāds  darbavietu skaits 
tika  piedāvāts  Baltinavas  novadam.  Ne  jau  visi 
reģistrētie  bezdarbnieki  vēlējās  strādāt  astoņas 
stundas   dienā  samērā  vienmuļa  darba.  Tomēr 
projekts iesākās un redzot, ka nopelnīt iespēja ir, 
sāka  pieteikties  aizvien  vairāk  dalībnieku  un 
novembrī,  kad  tika  dota  iespēja  strādāt  jau  60 
cilvēkiem,  strādātgribētāju  bija  daudz  vairāk  un 
daudzi  pretendenti  bija  spiesti  gaidīt  uz  dalību 
projektā nākamajos mēnešos. 

Oktobrī  samērā  nelabvēlīgos  laika  apstākļos 
novadā čakli vai mazāk čakli (kā nu kuram sanāca) 
strādājot  tika  sakoptas  novada  kapsētas,  sakopts 
Baltinavas  centrs  un  samērā  daudz  lapu  tika 
novākts  no  parka  teritorijas,  skaldīta  malka  pie 
domes  un  abām  skolām,  sakopti  Brāļu  kapi  un 

ieguldīts  darbs  arī  pie  baznīcu  teritoriju 
sakopšanas. 

Darbu  centāmies  nodrošināt  cilvēkiem 
iespējami  tuvu  dzīves  vietām,  lai  būtu  mazāki 
tēriņi ceļā no mājām uz darba vietu, tāpēc varbūt 
dažos  objektos  strādāja  mazāk  cilvēku  nekā  tas 
būtu  vajadzīgs  pēc  objekta  lieluma  un  šur  tur 
palika arī nepadarītie darbi. Ja laika apstākļi ļaus, 
tad iesāktos darbus turpināsim novembrī.

Kāda  tad  ir  iespēja  iekļauties  šajā  projektā? 
Pirmkārt  ir  jādodas  uz  Nodarbinātības  dienesta 
Baltinavas  sektoru  pie  A.Meščanovas,  likumā 
noteiktajā kārtībā jāreģistrējas kā bezdarbniekam, 
Jāizsaka  vēlme  strādāt  un  jāgaida  savu  kārta  uz 
darbu.  Cik  ilgi  jāgaida?  Tas  ir  atkarīgs  no 
vairākiem apstākļiem,  piemēram,  strādātgribētāju 
skaits,  piedāvātā  darba  specifika,  cik  cilvēku  no 
ģimenes un kad ir strādājuši, utt. par kuriem sīkāk 
var uzzināt pie Aldas. Mēneša pēdējā darba dienā 
jāatnāk  uz  sanāksmi  Kultūras  namā,  pie  Aldas 
jāsaņem  norīkojums,  ar  kuru  jādodas  pie 
praktizēšanas  vietu  darba  organizatora  Henriha 
Logina, jānoslēdz darba līgums ar novada domi un 
jāsāk strādāt. Katram reģistrētajam bezdarbniekam 
ir  tiesības  strādāt  no  divām  nedēļām  līdz  6 
mēnešiem  gada  laikā.  Šie  seši  mēneši  var  būt 
sadalīti  īsākos  periodos  pa  vienam,  diviem,  trim 
mēnešiem.  Tas  ir  atkarīgs  gan  no  potenciālā 
stipendiāta  vēlmes,  gan  arī  no  tā,  cik  labi  savu 
darbu cilvēks ir veicis iepriekšējā laika periodā. Ir 
jau  gadījumi,  kad  stipendiāts  darba  disciplīnas 
pārkāpumu dēļ ir atskaitīts no darba un tas ir bargs 
sods, jo šis cilvēks ne tikai zaudē iespēju saņemt 
naudu, bet arī uz laiku zaudē oficiālo bezdarbnieka 
statusu.



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                           2009. gada novembris

                  

Projekta  specifika  ir  tāda,  ka  laika  periodā  no 
novembra līdz aprīlim, kad ir mazāka darbu izvēle 
(pamatā  krūmu  ciršana,  sniega  tīrīšana),  katru 
mēnesi  tiek  piedāvāts  darbs  60  cilvēkiem,  bet 
vasaras periodā, kad sakopšanas darbu ir visvairāk, 
tikai 35-45 cilvēkiem. Manuprāt, tas nav pārdomāts 
variants, bet nav no novada domes atkarīgs un tāpēc 
jāpieņem  tāds  kā  ir.  Lai  arī  ziemā  laika  apstākļi 
darbam ir grūti, tomēr nepalaidiet iespēju pieteikties 
ziemas mēnešos kad ir 60 darba vietas un negaidīt 
vasaru, kad darba vietu būs divas reizes mazāk, jo 
pēc  pēdējām bezdarbnieku  aktivitātēm uz  vēlmēm 
pieteikties strādāt, var būt diezgan liela konkurence 
uz  brīvajām darba  vietām.  Lai  arī  darbs  it  sevišķi 

ziemā  būs  samērā  grūts,  tomēr  mēnesī  nopelnītie 
100  lati  šodienas  apstākļos  Baltinavā  nav  maza 
naudas  summa.  Nav  daudz  cilvēku  Baltinavas 
novadā, kuri saņem vairāk, toties ir daudz tādu, kuri 
saņem  mazāk  vai  arī  nesaņem  nemaz,  tāpēc 
nepalaidiet garām doto iespēju, jo piesakās ne tikai 
Baltinavas  novada  iedzīvotāji.  Izmantojiet  iespēju 
atvieglot Jūsu ģimeņu ekonomisko situāciju.

Lai darbu organizētu un uzraudzītu ir  pieņemti 
darbu vadītāji,  kuri tieši ir  atbildīgi par stipendiātu 
darba disciplīnu un kvalitāti – tie ir Ināra Daukste un 
Valdis  Sekacis.  Atbildīgs  par  visu  organizatorisko 
jautājumu  un  „papīru”  kārtošanu  ir  novada 
saimniecības daļas vadītājs un šī raksta autors: 

Henrihs Logins-Slišāns.

Lauksaimniekiem un uzņēmējiem.
1. Lauku saimniecību modernizācija.

Ar  2009.gada  28.oktobri  stājās  spēka 
izmaiņas  MK  noteikumos,  kas  nosaka 
atbalsta saņemšanas kārtību pasākumam 
„Lauku  saimniecību  modernizācija.  Ar 
šo  noteikumu  pieņemšanu  ir  notikušas 
nozīmīgas izmaiņas atbalsta piešķiršanas 
nosacījumos un veidlapās. 
Būtiskākās ir:
- Atbalsta saņemšanas nosacījums, kas 

nāk  no  jauna,  ir  noteikts,  ka 
aprēķinātās  valsts  sociālās 
apdrošināšanas  obligātās  iemaksas 
par  pēdējo noslēgto gadu vidēji  par 
vienu strādājošo ir jābūt vismaz 700 
lati,  (izņēmums  ir  pretendenti, 
kuriem  pēdējā  noslēgtā  gadā  neto 
apgrozījums  no  lauksaimnieciskās 
ražošanas ir mazāks par 20 000latu.

- Pamatlīdzekļu  aizvietošana 
neattiecas  uz  saimniecībā  jau 
esošajām  traktortehnikas,  piekabju 
un  agregātu  vienībām,  kas  vecākas 
par  10  gadiem  (no  to  izlaides 
datuma),

- Projekta  iesniegumā  naudas  plūsma 
jāiesniedz  pa  gadu,  nevis  pa 
mēnešiem, kā bija līdz šim.

- Nav  jāiesniedz  projekta  iesnieguma 
elektroniskā versija

- Kredītiestādes,  līzingsabiedrības  vai 
krājaizdevumu sabiedrības izziņu par 
kredīta  piešķiršanu  (ja  projekta 
realizācijai tiks ņemts kredīts) varēs 
iesniegt  LAD  6  mēnešu  laikā  pēc 
lēmuma  par   projekta  iesnieguma 
apstiprināšanu stāšanos spēkā.

- Līdz  2010.gada  31.decembrim 
atbalsta  intensitāte  tehnikai  un 
iekārtām  (vairāk  par  35 000  Ls 
attiecināmās izmaksas) būs 35% no 
attiecināmajām  izmaksām,  pēc 
noteiktā datuma – 25%.

- Bioloģiskās  lauksaimniecības 
produkcijas  ražotājiem  atbalsta 
intensitāte  40%  no  attiecināmajām 
izmaksām.

- Papildus  5%  iespējams  saņemt,  ja 
pretendents  ir  atzītas  kooperatīvās 
sabiedrības  biedrs,  kā  arī  ja 
saimniecība atrodas MLA teritorijā.

- Traktoru  iegādei  noteikts  limits  uz 
saimniecību 1 zs uz 1 ha 2009.gada 
VPM deklarēto platību un 1 liellopu 
vienību,  limitu  var  pārsniegt  ne 
vairāk kā 50 zs.



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                           2009. gada novembris

                  

2. Tūrisma aktivitāšu veicināšana.
No  2009.gada  27.novembra  līdz 
29.decembrim  LAD  uzsāks  ceturtās 
kārtas  projektu  iesniegumu  pieņemšanu 
pasākumā  „Tūrisma  aktivitāšu 
veicināšana”.  Kārtas  pieejamais 

publiskais finansējums ir 1 500 000LVL. 
Projekta  iesniegumi  jāiesniedz  LAD 
reģionālajās  lauksaimniecības  pārvaldēs. 
LAD mājas  lapa  www.lad.gov.lv ,  te  ir 
pieejama visa informācija.

3. Lauksaimniecībā neizmantojamās zemes pirmreizējā apmežošana.

Ar 2009.gada 13.oktobri stājas spēkā MK noteikumi Nr. 1182 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības kārtība pasākuma „Lauksaimniecībā neizmantojamās 

zemes pirmreizējā apmežošana” īstenošanai”, noteikumi paredz izmaiņas:

• Pirms  apmežošanas  lauksaimniecībā 
neizmantoto zemi vairs nav jāpārtransformē 
par meža zemi, līdz ar to zemes īpašniekiem 
atkrīt  laika  un  resursu  ietilpīgā 
transformācijas atļaujas kārtošana.

• Līdzīgi  kā  atbalstāmajā  aktivitātē  „Meža 
ekonomiskās  vērtības  uzlabošana"  ieviesta 
„nepārtrauktā"  pieteikšanās  līdzšinējās 
terminētās pieteikšanās vietā. Tas nozīmē, ka 
pretendentiem vairs nebūs jāpiesakās 1 vai 2 
mēnešu  laikā,  bet  pēc  pieteikšanās  sākuma 
izsludināšanas  Lauku  atbalsta  dienestā 
pretendenti  pieteikumus  iesniegumus  varēs 
iesniegt  visu  laiku.  Kā izriet  no noteikumu 
18.punkta,  Lauka  atbalsta  dienests  (LAD) 
sākotnēji  apstiprinās  visus  projektus,  kas 
atbildīs  atbalsta  piešķiršanas  prasībām,  tos 
savstarpēji  nesalīdzinot.  Tajā  brīdī,  kad 
iesniegtajiem  projektiem  apstiprinātais 
finansējums  sasniegs  80%  no  pieejamā 
finansējuma,  turpmāk  iesniegtos  projektus 
LAD sāks rindot pēc saņemto punktu skaita. 
Tādējādi  uz  atlikušajiem  20%  iesniegtie 
projekti  konkurēs  savā  starpā  un  ja  naudas 
visiem  nepietiks,  vispirms  tiks  atbalstīti 
projekti ar lielāku punktu skaitu. Noteikumi 
nosaka,  ka  LAD  ir  jānodrošina  publiski 
pieejama  informācija  par  pieejamā 
finansējuma atlikumu, kā arī to, ka pēc 80% 
pieejamā finansējuma robežas  sasniegšanas, 
projektu  iesniegumu  pieņemšana  jāturpina 
vismaz 30 kalendārās dienas.

• Šajā  atbalsta  programmā  vairs  nevarēs 
saņemt  atbalstu  par  dabiski  ieaugušas 
mežaudzes kopšanu, kurā ieaudzējamo koku 

sugu dabiski ieaugušo koku skaits ir lielāks 
par  minimālo  šķērslaukumu  un  vidējais 
valdošās  koku sugas  koku augstums ir  līdz 
sešiem metriem.Tomēr meža īpašnieks varēs 
saņemt  atbalstu  par  šādu  audžu  kopšanu 
izmantojot  atbalstu  aktivitātē  „Meža 
ekonomiskās  vērtības  palielināšana". 
Vispirms  gan  mežā  īpašniekam  jāvēršas 
Valsts  meža  dienestā  lai  aizaugušo  platību 
piereģistrētu Meža valsts reģistrā.

• Jaunā  redakcija  paredz  vēl  vienu  atbalsta 
pretendenta veidu, līdztekus jau esošajiem uz 
atbalstu  varēs  pretendēt  pašvaldības 
kapitālsabiedrība,  kas  apsaimnieko 
pašvaldības īpašumā esošo zemi.

• Apmežotās platības skice jāiesniedz tikai pēc 
apmežošanas  reizē  ar  pārskatu  par 
mežaudzes ieaudzēšanu .

• Pretendentam  vairs  nebūs  jāiesniedz  Valsts 
zemes  dienesta  izsniegtu  izziņu  par  zemes 
kvalitatīvo novērtējumu ballēs.

• Pretendentam  vairs  nebūs  jāiesniedz 
zemesgrāmatu  nodaļas  izsniegtu 
zemesgrāmatas apliecību vai nostiprinājuma 
uzraksta kopiju.

• Projekta iesniegums jāiesniedz 1 eksemplārā 
līdzšinējo 2 eksemplāru vietā.

• Meža apsaimniekošanas plāns  jāiesniedz kā 
oriģināls  līdzšinējās kopijas vietā.

• Par  5%  (no  80%  uz  75%)  samazināts 
pieļaujamais  1  koku  sugas  īpatsvars 
apmežojamās  platībās,  kas  lielākas  par  3 
ha,turpretī par 5% palielināts (no 70 uz 75%) 
pieļaujamais  skuju  koku  īpatsvars 

http://www.lad.gov.lv/


ieaudzējamās  mežaudzēs  ūdenstilpju  un 
ūdensteču aizsargjoslās.

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                          2009. gada  novembris

Mistraudzēm,  jāatzīmē  pozitīvās  un  loģiskās 
izmaiņas  attiecībā  uz  platībām,  kuras  piemērotas 
tikai  konkrētas  sugas,  piemēram,  priedes 
audzēšanai.  Tagad  noteikumos  ir  iekļauta  norma, 
kas  nosaka,  ka  nosacījumus  par  mistraudzēm 
nepiemēro, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
meža atjaunošanu attiecīgajā augšanas apstākļu tipā 
pieļaujama viena koku suga.

• Saistībā ar valsts ekonomisko 
situāciju,  bet  negatīvi  no  zemes 
īpašnieku  viedokļa,  vērtējamas 
izmaiņas atbalsta izmaksas termiņos. 

Izmaiņas  nosaka, ka Lauku atbalsta 
dienestam  atbalsts  jāizmaksā  60 
darba dienu laikā (iepriekš paredzēja 
atbalstu  izmaksāt  1  mēneša  laikā). 
Tādējādi  maksimālais  termiņš  kāds 
varētu  paiet  kopš  pārskata 
iesniegšanas par paveikto un naudas 
saņemšanu  ir  šāds:1  mēnesis  Valsts 
meža dienestam pārbaužu veikšanai+ 
1  mēnesis  Valsts  meža  dienestam 
pārskata  ar  lēmumu  iesniegšanai 
Lauku  atbalsta  dienestā  +  60  darba 
dienas  Lauku  atbalsta  dienestam 
naudas izmaksai~ 129 dienas. 

Ja ir nepieciešama sīkāka informācija vai skaidrojumi, lūdzu, griezties pie novada attīstības speciālistes.

Informācijai: no 8.septembra Baltinavas novadā strādā novada attīstības speciāliste S. Tabore. Darba 
nodrošināšanai finansējums ir piešķirts no Latvijas Lauku attīstības programmas 2007.- 2013.gadam, 
atbalsta pasākuma “Tehniskā palīdzība”aktivitātes “Valsts Lauku tīkla Sekretariāta izveide un darbības 
nodrošināšana”.Baltinavas novads nodrošina ar telpām, telefona sakariem, autotransportu. Pieņemšanas 
laiki novada telpās ir  pirmdiena: 9.00 -13.00, otrdiena: 14.00 – 17.00. trešdiena: 9.00 -13.00, piektdiena: 
9.00 -13.00. 

Par ĢMO audzēšanas aizlieguma noteikšanu.

2009.gada 18.jūnijā tika veikti grozījumi “Ģenētiski 
modificēto organismu aprites likumā”, kas paredz 
pašvaldībām tiesības noteikt aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā 
pašvaldības teritorijā vai tās daļā. Pastāv pamatotas 
bažas par ĢMO kaitīgo ietekmi uz vides 
daudzveidību, cilvēka organismu,  nav izvērtēti riski 
par potenciāaliem draudiem citām sugām, nav 
vispār veikta izpēte ĢMO ietekme uz Latvijas 
ekosistēmu. Oktobrī  nodomu noteikt aizliegumu 
ĢMO audzēšanai savu novadu teritorijās ir 
izteikušas Anīkstes un Viļakas novada pašvaldības. 
Mūsu Baltinavas novada iedzīvotāji vāc parakstus, 
iesniegšanai Baltinavas novada domē.

Uzmanību ! No 2009.gada 1.novembra līdz 
2010.gada 31.maijam LAD no graudu īpašniekiem 
pieņems pieteikumus kviešu un miežu pārdošanā 
intervencē. Minimālais labības daudzums, kas var 
tikt pārdots intervencē ir 80 tonnas. Graudu 
īpašniekam jānodrošina noteiktas kvalitātes pārtikas 
graudu piegāde intervences noliktavā, vai arī uz 
pieteikuma iesniegšanas brīdi graudi jau ir 
noliktavā. Novembrī noteikta pamatcena 
intervences graudiem ir 101,31 EUR/t (71,20Ls/t) ar 
samaksas palielinājumu par 0,46 EUR/t (0,32 Ls/t) 
mēnesī. Mūsu novadam tuvākās intervences 
noliktavas A/S Daugavpils dzirnavnieks, 
Daugavpils novads, Naujienas pag. “Stopi” un A/S 
Jēkabpils labība, Salas novads, Salas pag. 
“Miķelāni”   

S.Tabore





Baltinavas novada domes informatīvais izdevums                                                                                              2009. gada  novembris

17.NOVEMBRĪ PL 15.00 BALTINAVAS  KN 
KONCERTS VELTĪTS LATVIJAS REPUBLIKAS 
PROKLAMĒŠANAS GADADIENAI.

17.NOVEMBRĪ PL. 22.00 BALTINAVAS  KN 
DEJAS, SPĒLĒ DUETS ‘’SANDRA’’, IEEJA 
BRĪVA.

Piemiņas zīmes atklāšana

30.oktobrī Baltinavā, laukumā pie autoostas tika 
atklāta piemiņas zīme – „Čekistu noslepkavotajiem 
un  cīņās  pret  okupantiem  kritušajiem  Baltinavas 
novada nacionālajiem brīvības cīnītājiem”.

Šī vieta  pie autoostas tika izvēlēts ar nolūku, jo 
četrdesmito  gadu  beigās,  laukumā  tika  guldīti 
noslepkavotie  Baltinavas iedzīvotāji, kurus valdošā 
vara uzskatīja kā „bandītus’. 

Piemiņas  brīdi  atklāja  Latgales  nacionālo 
partizāņu  darbības  apzinātājs  Zigfrīds  Berķis,  kurš 
iepazīstināja ar nacionālo partizāņu darbību rajonā. 
Piemiņas  zīmi  iesvētīja  Baltinavas  Romas  katoļu 
draudze  mācītājs  Ivars  Babris.To  dienu  notikumos 
vēsturisku ieskatu sniedza Latvijas Vēstures institūta 
asistents  Zigmārs  Turčinskis.  Viņš  pastāstīja  par 
notikumiem,  kas  risinājās  pēc  Sarkanās  armijas 
ienākšanas Baltinavā 1944.gadā. 

Baltinavas  novada  domes  priekšsēdētāja  Lidija 
Siļiņa, uzrunāja klātesošos ar literāta Pētera Keiša 

 

dzejas  rindām,  kas  veltītas  tieši  šim  asiņainajam 
laukumam :

„Es brīnos, kā te koki var plaukt/ es brīnos, kā te 
zāle var augt/ mocekļu asinis zemē te rūs/ pieminiet, 
pieminiet, aicina mūs”. 

Pasākumā gaitā pateicības vārdus teica tālāki un 
tuvāki  ciemiņi:  Latvijas  Nacionālo  partizāņu 
apvienības  priekšsēdētājs  Ojārs  Stefans, 
Aizsardzības  ministrijas  pārstāvis,  ģenerālis 
Raimonds  Graube,  bijušie  nacionālie  partizāni, 
Balvu novada domes pārstāvji , dzejniece Veneranda 
Andžāne  un  daudzi  citi.  Pasākumu  kuplināja 
Baltinavas  novada  jauktā  kora  sniegums,  kā  arī 
muzicēja  Baltinavas  Mūzikas  un  mākslas  skolas 
pūtēju orķestris.

Ar piemiņas zīmes atklāšanu tiek ierakstīta jauna 
lappuse Baltinavas novada vēsturē. Mūsu pienākums 
ir  neaizmirst  kritušos,  atcerēties  un  mācīt 
nākamajām paaudzēm turēt cieņā viņu piemiņu.

Atgādinājums!

Cien.Baltinavas iedzīvotāji lūdzam savlaicīgi nokārtot ūdens un nekustamā īpašuma 

maksājumus!    

 Izdevumu sagatavoja : Baltinavas novada dome
                                         Baltinavas novada dome  Kārsavas iela 16  Baltinavā LV-4594




